I. Audieram enim ego adhuc puer de vita æterna nobis promissa per humilitatem filii tui domini Dei nostri, descendentis ad superbiam nostram; et signabar jam signo crucis ejus, et condiebar ejus sale, jam inde ab utero matris meæ, quæ multum speravit in te.

II. Vidisti, Domine, cum adhuc puer essem, et quodam die, pressus stomacho, repente æstuarum pæne moriturus; vidisti, Deus meus, quoniam custos meus jam eras, quo motu animi et qua fide, baptismum Christi tui Dei et domini mei flagitavi a pietate matris meæ, et matris omnium nostrum Ecclesiæ tuæ: et conturbata mater carnis meæ, quoniam et sempiternam salutem meam charius parturiebat corde casto in fide tua, jam curaret festinabunda, ut sacramentis salutaribus initiarer et abluerer, te, Domine Jesu, confitens in remissionem peccatorum, nisi statim recreatus essem. Dilata est itaque mundatio mea, quasi necesse esset ut adhuc sordidarer, si viverem; quia videlicet, post lavacrum illud, major et periculosior in sordibus delictorum reatus foret.

Ainsi, déjà, je croyais, et ma mère croyait, et toute la maison, mon père excepté, qui pourtant ne put jamais abolir en moi les droits de la piété maternelle, ni me détourner de croire en Jésus-Christ, lui qui ne croyait pas encore. Elle n'oubliait rien pour que vous me fussiez un père, mon Dieu, plutôt que lui, et ici vous l'aidiez à l'emporter sur son mari, à qui, toute supérieure qu'elle fût, elle obéissait, parce qu'en cela elle obéissait à vos ordres.

Pardon, mon Dieu, je voudrais savoir, si vous le voulez, par quel conseil mon baptême a été différé. Est-ce pour mon bien que les rênes furent ainsi lâchées à mes instincts pervers ? Ou me trompai-je ? Mais d'où vient que sans cesse ce mot nous frappe l'oreille : Laissez-le, laissez-le faire ; il n'est pas encore baptisé. Et pourtant, s'agit-il de la santé du corps, on ne dit pas : Laissez-le se blesser davantage, car il n'est pas encore guéri.

Oh ! que n'ai-je obtenu cette guérison prompte ! Que n'ai-je, avec le concours des miens, placé la santé de mon âme sous la tutèle de votre grâce qui me l'eût rendue ? Mieux eût valu. Mais quels flots, quels orages de tentations se levaient sur ma jeunesse ! ma mère les voyait ; et elle aimait mieux livrer le limon informe à leurs épreuves que l'image divine à leurs profanations.

III. Ita jam credebam, et illa, et omnis domus, nisi pater solus, qui tamen non evicit in me jus maternæ pietatis, quo minus in Christum crederem, sicut ille nondum crediderat. Nam illa satagebat ut tu mihi pater esses, Deus meus, potius quam ille : et in hoc adjuvabas eam ut superaret virum, cui melior serviebat, quia et in hoc tibi utique id jubenti serviebat.

IV. Rogo te, Deus meus, vellem scire, si tu etiam velles, quo consilio dilatus sum, ne tunc baptizarer : utrum bono meo mihi quasi laxata sint lora peccandi, an non laxata sint ? Unde ergo etiam nunc de aliis atque aliis sonat undique in auribus nostris : Sine illum, faciat quod vult, nondum enim baptizatus est ; et tamen in salutem corporis non dicimus : Sine, vulneretur amplius, nondum enim sanatus est ?

V. Quanto ergo melius, ut cito sanarer, et id ageretur mecum, meorum meaque diligentia, ut recepta salus animæ meæ tuta esset tutela tua, qui dedisses eam ! Melius vero. Sed quot et quanti fluctus impendere tentationum post pueritiam videbantur, noverat eos jam illa mater ; et terram magis per eos unde postea formarer, quam ipsam jam effigiem, committere volebat.

Chapitre xij.

Dieu tournait à son profit l'imprévoyance même qui dirigeait ses études.

Ainsi, à cet âge même, que l'on redoutait moins pour moi que l'adolescence, je n'aimais point l'étude ; je haïssais d'y être contraint, et l'on m'y contraignait, et il m'en advenait bien : — je n'eusse rien appris sans contrainte : — mais moi je faisais mal ; car faire à contre-cœur quelque chose de bon n'est pas bien faire. Et ceux même qui me forçaient à l'étude ne faisaient pas bien ; mais bien m'en advenait par vous, mon Dieu. Eux ne voyaient pour moi dans ce qu'ils me pressaient d'apprendre qu'un moyen d'assouvir l'insatiable convoitise de cette opulence qui n'est que misère, de cette gloire qui n'est qu'infamie.

Mais vous, « qui savez le compte des cheveux de notre tête, » vous tourniez leur erreur à mon profit, et ma paresse, au châtiment que je méritais, si petit enfant, si grand pécheur. Ainsi, du mal qu'ils faisaient, vous tiriez mon bien, et de mes péchés, ma juste rétribution. Car vous avez ordonné, et il est ainsi, que tout esprit dérégé soit sa peine à lui-même.

I. In ipsa tamen pueritia, de qua mihi minus quam de adolescentia metuebatur, non amabam literas, et me in eas urgeri oderam : et urgebar tamen, et bene mihi fiebat, nec faciebam ego bene : non enim discerem, nisi cogerer. Nemo enim invitus bene facit, etiamsi bonum est, quod facit. Nec qui me urgebant, bene faciebant : sed bene mihi fiebat abs te, Deus meus. Illi enim non intuebantur quo referrem quod me discere cogebant, præterquam ad satiandas insatiabiles cupiditates copiosæ inopiæ et ignominiosæ gloriæ.

II. Tu vero, cui numerati sunt capilli nostri, errore omnium, qui mihi instabant ut discerem, utebaris ad utilitatem meam, meo autem, qui discere nolebam, utebaris ad pœnam meam ; quia plecti non eram indignus, tantillus puer et tantus peccator. Ita de non beneficientibus, tu bene faciebas mihi ; et de peccante meipso, juste retribuebas mihi. Jussisti enim, et sic est, ut pœna sua sibi sit omnis inordinatus animus.

Chapitre xiiij.

Vanité des fictions poétiques qu'il aimait.

Mais d'où venait mon aversion pour la langue grecque, exercice de mes premières années? C'est ce que je ne puis encore pénétrer. J'étais passionné pour la latine, telle que l'enseignant, non les premiers maîtres, mais ceux que l'on appelle grammairiens; car ces élémens, où l'on apprend à lire, écrire, compter, ne me donnaient pas moins d'ennuis et de tourmens que toutes mes études grecques. Et d'où venait ce dégoût, sinon du péché et de la vanité de la vie? J'étais chair, esprit absent de lui-même et ne sachant plus y rentrer. Plus certaines, et meilleures, étaient ces premières leçons qui m'ont donné la faculté de lire ce qui me tombe sous les yeux, d'écrire ce qu'il me plaît, que celles où j'apprenais les courses errantes de je ne sais quel Énée, oublieux de mes propres erreurs, et gémissant sur la mort de Didon, qui se tue par amour, quand je n'avais pas une larme pour déplorer, ô mon Dieu, ô ma vie, cette mort de mes jours dissipés loin de vous. Eh! quoi de plus misérable qu'un malheureux sans miséricorde pour lui-même, pleurant Didon, morte pour aimer Énée, et ne se pleurant pas, lui qui meurt faute de vous aimer?

I. Quid autem erat causæ cur græcas litteras oderam, quibus puerulus imbuebar, ne nunc quidem mihi satis exploratum est. Adamaveram enim latinas, non quas primi magistri, sed quas docent, qui grammatici vocantur. Nam illas primas, ubi legere et scribere et numerare dicitur, non minus onerosas pœnalesque habebam, quam omnes græcas. Unde tamen et hoc, nisi de peccato et vanitate vitæ? quia caro eram, et spiritus ambulans et non revertens. Nam utique meliores, quia certiores erant, primæ illæ litteræ (quibus fiebat in me, et factum est, et habeo illud, ut et legam, si quid scriptum invenio, et scribam ipse, si quid volo), quam illæ, quibus tenere cogebat Æneæ nescio cujus errores, oblitus errorum meorum; et plorare Didonem mortuam, quia se occidit ob amorem; cum interea meipsum in his a te morientem, Deus vita mea, siccis oculis ferrem miserrimus. Quid enim miserius misero non miserante seipsum; et flente Didonis mortem, quæ fiebat amando Æneam, non flente autem mortem suam, quæ fiebat non amando te?

Dieu, lumière de mon cœur, pain de la bouche intérieure de mon âme, vertu fécondante de mon intelligence, époux de ma pensée, je ne vous aimais pas ; je vous étais infidèle ; et mon infidélité entendait de toutes parts cette voix : « Courage, courage ; » car l'amour de ce monde est un divorce adultère d'avec vous. Courage ! courage ! dit cette voix, pour faire rougir, si l'on n'est pas homme comme un autre. Et ce n'est pas ma misère que je pleurais ; je pleurais Didon expirée, « livrant au fil du glaive sa destinée dernière, » quand je me livrais moi-même à vos dernières créatures au lieu de vous, terre retournant à la terre. Cette lecture m'était-elle interdite, je souffrais de ne pas lire ce qui me faisait souffrir. Telles folies passent pour études plus nobles et plus fécondes que celle qui m'apprit à lire et écrire.

Mais qu'aujourd'hui, mon Dieu, votre vérité me dise et crie dans mon âme : Il n'en est pas ainsi ! il n'en est pas ainsi ! Ces premiers enseignemens sont bien les meilleurs. Car me voici tout prêt à oublier les aventures d'Énée, et fables pareilles, plutôt que l'art d'écrire et de lire. Des voiles, sans doute, pendent au seuil des écoles de grammaire ; mais ils couvrent moins le respect d'un mystère, que la vanité d'une erreur.

Qu'ils se récrient contre moi, ces maîtres insensés ; je

II. *Deus lumen cordis mei, et panis oris intus animæ meæ, et virtus maritans mentem meam et sinum cogitationis meæ, non te amabam et fornicabar abs te, et fornicanti sonabat undique : Euge ! euge ! Amicitia enim hujus mundi fornicatio est abs te. Et euge, euge ! dicitur, ut pudeat si non ita homo sit. Et hæc non flebam : sed flebam Didonem extinctam ferroque extrema secutam ; sequens ipse extrema condita tua, relicto te, et terra iens in terram ; et si prohiberer ea legere, dolerem quia non legerem quod dolerem. Talis demencia, honestiores et uberiores litteræ putabantur quam illæ quibus legere et scribere didici.*

III. *Sed nunc in anima mea clamet, Deus meus, et veritas tua dicat mihi : Non est ita, non est ita : melior est prorsus doctrina illa prior. Nam ecce paratior sum oblivisci errores Æneæ, atque omnia ejusmodi, quam scribere et legere. At enim vela pendent liminibus grammaticarum scholarum sed non illa magis honorem secreti, quam tegumentum erroris significant.*

IV. *Non clament adversum me, quos jam non timeo, dum confiteor tibi,*

ne les crains plus, à cette heure où je vous confesse, ô mon Dieu, tous les pensers de mon âme et me plais à marquer l'égarément de mes voies, afin d'aimer la rectitude des vôtres. Qu'ils se récrient contre moi, vendeurs ou acheteurs de grammaire! Je leur demande s'il est vrai, qu'Énée soit autrefois venu à Carthage, comme le poète l'atteste; et les moins instruits l'ignorent, les plus savans le nient. Mais si je demande par quelles lettres s'écrit le nom d'Énée, tous ceux qui savent lire me répondront vrai, selon la convention et l'usage qui ont, parmi les hommes, déterminé ces signes. Et si je demande encore quel oubli serait le plus funeste à la vie humaine, l'oubli de l'art de lire et d'écrire, ou celui de ces fictions poétiques, qui ne prévoit la réponse de quiconque ne s'est pas oublié lui-même?

Je péchais donc enfant, en préférant ainsi la vanité à l'utile; ou plutôt je haïssais l'utile et j'aimais la vanité. « Un et un sont deux, deux et deux quatre, » était pour moi une odieuse chanson; et je ne savais pas de plus doux spectacle qu'un fantôme de cheval de bois rempli d'hommes armés, que l'incendie de Troie et l'ombre de Créuse.